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Anotace

PÍSAŘÍK, MARTIN. 2016. Analýza politického systému druhé Československé

republiky a jeho komparace se systémem první republiky. Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá identifikováním charakteru politické struktury druhé

republiky, a to v rámci totalitního či autoritativního režimu. Dále se také soustředí na

porovnání politických systémů první a druhé Československé republiky a určení

potenciálních rozdílů. Za tímto účelem nejprve blíže analyzuje jednotlivé, pro tuto práci

vybrané hlavní složky politických systémů první a druhé republiky, jejich režimů jako

celku. Dále se práce věnuje zohlednění a implementaci historických reálií, které měly

vliv na podobu a fungování státního zřízení první a zejména pak druhé republiky.

Podstatná část této bakalářské práce je zaměřena na analýzu z pohledu autora klíčových

prvků politických systémů obou republik, jmenovitě moci zákonodárné, moci výkonné,

stranických systémů a celkového charakteru obou politických režimů, a to s ohledem na

vybrané moderní politologické teorie, které jsou v této části také rozebrány. Ze závěrů

a informací, popsaných v tomto analytickém segmentu této bakalářské práce, posléze

vychází její komparativní úsek. V něm se autor zaměřuje na porovnání výše

zkoumaných systémových prvků, na jejichž základě se pak pokouší určit, do jaké míry

a zdali se od sebe odlišovaly jak jednotlivé prvky, tak i celkově politické režimy první

a druhé republiky.

Klíčová slova: politický systém, první republika, druhá republika, totalitarismus,

autoritarismus, mnichovský komplex.
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Annotation

PÍSAŘÍK, MARTIN. 2016. Analysis of the political system of the Second

Czechoslovak Republic. Comparison of political systems of the First and Second

Czechoslovak Republic. Hradec Králové: Faculty of Philosophy, University of Hradec

Králové. Bachelor thesis.

Bachelor thesis deals with identifying the nature of the political structure of the Second

Czechoslovak Republic in the range of totalitarian and authoritarian regime. It also

focuses on comparing political systems of the First and Second Czechoslovak Republic

and identifies potential differences.

For this purpose, the thesis offers a closer analysis of particular, for this thesis chosen,

major components of political systems of the First and Second Republic, the regimes as

a whole, then consideration and implementation of historical facts which influenced the

form and the functioning of the state of the First and especially the Second Republic.

A substantial part of this thesis focuses on the analysis, the author's view of the key

elements of the political systems of the two republics, namely legislative, executive,

party system and the overall character of the two political regimes, with respect to

dismantled modern political science theory.

From conclusions and the information described in the analytical part, then comes the

comparative section of this thesis. In it, the author focuses on the comparison of the

studied system elements based on which he attempts to determine to what extent and

whether or not, the individual elements and the overall political regimes in the First and

Second Republic differed.

Keywords: political system, First Republic, Second Republic, totalitarianism,

authoritarianism, Munich complex
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Úvod

„Období druhé republiky je v českém obecném historickém povědomí stále třináctou

komnatou, o níž se ví, ale do níž se příliš nevstupuje“ (Rataj 1997: 7). Tato úvodní věta

z knihy O autoritativní národní stát od docenta Jana Rataje vcelku explicitně vyjadřuje

postavení tzv. druhé republiky v rámci československých dějin, a to nejen

z historického, ale zejména pak z politologického hlediska, kde druhá, Česko-Slovenská

republika1 je spíše brána jako takové intermezzo mezi obdobími pro tuto vědu

zajímavějšími. I přes svou relativně krátkou dobu trvání vyvolává druhá republika stále

množství otázek, a to zejména s ohledem na její autoritativní či totalitní podobu.

Tato práce se tedy bude zabývat uvedenou érou československých dějin a pokusí se

o přiblížení podoby a typu politického zřízení druhé republiky a jejích potenciálních

změn oproti první republice. Pro tento záměr bude také nutné se zaměřit na politický

systém první Československé republiky jako celku, stejně tak jako na podstatné

jednotlivé složky politického systému, za účelem této práce k tomu vybrané,

a v neposlední řadě na zasazení všech těchto informací do historických reálií.

V rámci této práce autor provede, s využitím odborné literatury a zohledněním

moderních politologických teorií, analýzu jednotlivých bazálních složek politického

systému, tedy moci zákonodárné, moci výkonné a stranického systému první a druhé

Československé republiky, na jejímž základě se bude snažit o zodpovězení první

výzkumné otázky, a sice po určení (rozlišení) autoritativního či totalitního charakteru

druhé republiky a definici jejího politického systému jako celku. V souvislosti s druhou

výzkumnou otázkou se práce pokusí odpovědět, zda se jednotlivé složky z politického

systému, v této práci zkoumané, stejně tak jako politický režim jako celek druhé

republiky, odlišovaly od první republiky, a pokud ano, pak do jaké míry. Za tímto

účelem bude provedena komparace obou politických systémů.

Předmětem studie této práce tak bude analýza a zároveň srovnání politických systémů

prvních dvou Československých republik, stejně jako jejich dílčích částí, to vše za

pomoci aplikace politologických teorií autorem k tomu vybraných. Podle autora je

ovšem za tímto účelem nutné brát také v potaz historické souvislosti té doby, a to

1 Přesněji Česko-Slovenská republika; pro zjednodušení je v tomto textu většinou používáno jednotně

označení Československá republika nebo Československo pro obě zřízení, tedy první i druhou
republiku.
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zejména pro obě státní zřízení klíčový rok 1938, obzvláště pak mnichovské události ze

září toho roku. Za tímto účelem se tedy bude autor v rámci této práce uvedenému

období více věnovat, a to zejména pak z pohledu tzv. mnichovského komplexu.

V části výzkumu věnované analýze politických systémů první a druhé republiky bude

autor čerpat zejména z publikace Politický systém českých zemí 1848–1989 od autorů

Vít Hloušek, Jan Holzer, Stanislav Balík, Jakub Šedo, a z knihy Český stranický systém

ve 20. století od autorů Ladislav Cabada a David Šanc. Pro začlenění a přiblížení

historických reálií a jejich případného vlivu na politické systémy obou

Československých republik v rámci této práce bude pak autor vycházet z velké části

z díla Jana Tesaře Mnichovský komplex: jeho příčiny a důsledky, a také z díla Jana

Rataje O autoritativní národní stát. Součástí práce bude také aplikace politologických

teorií na vybrané dílčí prvky politického systému, stejně tak jako na jeho celek. K tomu

je pak nutné si u selektovaných teorií alespoň z části určit jejich charakter. Za tímto

účelem bude čerpáno z velké části z díla Giovanniho Sartoriho Strany a stranické

systémy: schéma pro analýzu, dále z práce amerického politologa Juana J. Linze

Totalitarian and authoritarian regimes, a v neposlední řadě z publikace Stanislava

Balíka a Michala Kubáta Teorie a praxe totalitních a autoritativních režimů.

Tato práce je jako celek strukturována do několika kapitol. Po zběžném úvodu následuje

první kapitola, která se zaměřuje na první Československou republiku. V této části si tak

přiblížíme prvorepublikový charakter politického systému i analýzu jeho režimu jako

celku s ohledem na relevantní zdroje a historické souvislosti.

Další kapitola, pojmenovaná Mnichovský komplex, se bude věnovat právě tomuto

fenoménu. Ten v průběhu této kapitoly bude přiblížen, stejně jako jeho základní rysy,

a posléze se autor pokusí na základě těchto informací o vyjádření jeho eventuálního

vlivu na v té době nově vznikající politické zřízení druhé republiky.

Třetí kapitola si klade za cíl rozbor politického systému druhé republiky s přihlédnutím

k informacím popsaným v předešlých kapitolách a samozřejmě za pomoci odborné

literatury. Na základě této analýzy se posléze autor pokusí o definici daného politického

režimu, stejně jako o zodpovězení první výzkumné otázky, tedy o rozhodnutí

o autoritativním či totalitním charakteru druhé Československé republiky.

Poslední, čtvrtá kapitola se bude zaobírat komparací prvních dvou Československých

republik. Na základě analýzy rozdílných prvků mezi oběma politickými systémy a jejich
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následného porovnání autor zkusí odpovědět na druhou výzkumnou otázku, zda a v jaké

míře se politické systémy první a druhé republiky od sebe odlišovaly.

Závěr posléze rekapituluje stěžejní zjištěné informace, vyplývající z celé této práce,

a shrnuje odpovědi na stanovené výzkumné otázky.

Autor bude v rámci práce používat metodu analýzy a metodu komparativní. Metoda

analýzy bude užita zejména ve vztahu k podrobnému vymezení politických systémů

obou (první a druhé) Československých republik, stejně jako při definici jejich režimů.


[…]


s totalitním charakterem, jehož jednotící ideologie by se mohla formovat okolo

konzervativní katolické pravice v podobě klerofašismu, je tento předpoklad postaven na

domnělém základě zejména dvou faktorů. A sice na vhodné mezinárodní situaci, kterou

však nabourala druhá světová válka a pád nacistického Německa, a zejména pak na

dostatečném „životním“ (časovém) prostoru, aby mohlo k totalitarizaci režimu druhé

republiky dojít. Právě pro hypotetičnost těchto předpokladů se podle názoru autora

režim druhé Československé republiky jako totalitní označit nedá, a to z důvodu

absence plně vyvinutých totalitních znaků v průběhu faktické existence druhé republiky.

Vzhledem k tomuto závěru tak autor v rámci první výzkumné otázky označuje politický

systém druhé republiky jako autoritativní a samotný režim s ohledem na typologii
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v práci uvedenou označuje za mobilizační autoritativní režim v postdemokratických

společnostech.

Druhá výzkumná otázka se zabývala rozdílností politického systému první a druhé

Československé republiky, respektive porovnáním jejich jednotlivých prvků

i politických režimů celkově. Za účelem jejího zodpovězení autor využil komparativní

metody, které věnoval čtvrtou závěrečnou kapitolu této bakalářské práce. V této části

jsou pak v jednotlivých podkapitolách podrobeny komparaci moc zákonodárná, moc

výkonná, stranický systém a posléze státní forma obou republik jako celku. V závěru

této kapitoly je pak uvedena tabulka, v níž jsou pro zpřehlednění uvedeny jednotlivé

prvky a jejich shodné či rozdílné charaktery. V rámci této studie posléze autor dochází

k odpovědi na druhou výzkumnou otázku. Zásadní odlišnosti jsou mezi oběma

republikami přítomny jak v prakticky každé zkoumané složce v rámci politického

systému individuálně, tak i v režimu jako celku. Přitom tyto rozdíly měly vliv na jejich

strukturální podobu všech složek moci, a také ovlivnily jejich postavení v rámci

politického dění. Moc zákonodárná ve druhé republice – oproti té první – prošla jednak

redukcí počtu poslanců a senátorů, ale zejména pak degradací instituce jako takové, a to

jak pro velkou část obyvatelstva, tak i v řadách vládnoucí garnitury. Všechny tyto

změny měly za následek výrazné oslabení až de facto absenci jakéhokoliv vlivu

druhorepublikové legislativní moci v podobě Národního shromáždění, ve srovnání

s postavením, jež tato instituce měla v době první Československé republiky. Značné

rozdíly mezi oběma státními zřízeními byly i v moci výkonné. Ve vztahu k ní byla

druhá republika oslabena rovněž. Nejvýraznější změny nastaly v podobách vlád, kdy

převládající typ prvorepublikových velkých vládních koalic, zastřešujících všechny

relevantní systémové strany, nahradily za druhé republiky jako převažující druh vlády

úřednické. Ani skutečnost ustanovení Vlády národní jednoty a schválení zmocňovacího

zákona nezapříčinila to, že by moc druhorepublikových vládních kabinetů, v porovnání

s prvorepublikovými, vzrostla, ba naopak, samotná Vláda národní jednoty se stala

vesměs pouze nástrojem pro prosazování vůle hlavních představitelů SNJ. Změnou

prošla i druhá složka exekutivy, prezidentský úřad, který přes již zmíněný zmocňovací

zákon, jenž prezidentovi druhé republiky formálně propůjčoval větší pravomoci než

prezidentům prvorepublikovým. Ani v tomto ohledu však nelze říci, že byl tento

potenciál plně využit. Pokud jde o prosazování své politiky a celkový vliv instituce

prezidenta na chod státního zřízení, i tato složka druhorepublikové exekutivy byla slabší
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než v době republiky první. A asi nejvýraznější přeměnou prošel stranický systém.

Zatímco prvorepublikový stranický systém byl charakteristický velkým počtem stran

a přítomností stran antisystémových, stranický systém druhé republiky byl naopak

zredukován na pouhá dvě tělesa, přičemž ovšem pluralita ani v této minimální formě

nebyla přítomna, protože veškerá moc byla zastoupena v SNJ. Na druhou stranu ovšem,

na rozdíl od moci zákonodárné a výkonné, faktická síla politických stran, respektive

politické strany ve druhé republice ještě posílila z už tak poměrně významného

postavení, kterým politické strany oplývaly již v době první Československé republiky.

Posledním prvkem, který byl součástí komparace, byla podoba obou politických režimů.

Zde pak hraje zásadní roli nedemokratický charakter druhé republiky, respektive

skutečnost, že autoritativní podoba politického zřízení se radikálně odlišovala od

demokratické podstaty první republiky, a to vždy už ve svých počátcích.

Na základě této práce autor zjistil, že celkový charakter politického systému druhé

republiky, tak jak se prezentoval po dobu své existence, i přes některé signály indikující

možné budoucí posunutí do roviny totalitní, nabyl autoritativní podoby a byl režimem

autoritativním, a na základě Linzovy typologie by se dal definovat jako mobilizační

autoritativní režim v postdemokratické společnosti. Zároveň se však druhá

Československá republika výrazně odchylovala od první republiky ve všech

zkoumaných faktorech. Zatímco moc jednotlivých složek moci zákonodárné a výkonné

byla ve druhé republice oproti republice první oslabena, druhorepublikový stranický

systém ve srovnání s prvorepublikovým naopak stranickou pozici ještě posílil v podobě

SNJ jakožto jediné relevantní strany – ve státě měla zcela dominantní postavení.

Stěžejním faktem vyplývajícím z komparace je pak samozřejmě odlišná podoba obou

státních zřízení. Druhá republika se významně odklonila od demokratických principů

první Československé republiky a nastolila režim autoritativní, s potenciální možností

následné totalitarizace systému.
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