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Hodnoticí kritéria

Hodnocení

Objevnost a originalita tématu B

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie, struktura práce

A

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost A

Adekvátnost vyvozených závěrů A

Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát B

Výsledný průměr A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A –B–C– D–E–F.

Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Bakalářská práce se věnuje sice poměrně frekventovanému, v mnoha aspektech nicméně stále

ještě nezpracovanému tématu éry tzv. druhé československé republiky. Autor prokázal

schopnosti samostatně pracovat na daném tématu, aplikovat předem zvolené metodické

přístupy i vyvozovat vlastní závěry.

Práci vzhledem k ostatním textům podobného kvalifikačního typu považuji za nadprůměrnou

a hodnotím ho stupněm A.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Nakolik se popisované tendence tzv. druhé republiky promítly do 1) exilových debat a 2) do

poválečného uspořádání Československa?

Další poznámky k práci, kritické připomínky

V řadě pasáží je práce spíše popisná, než analytická, to nicméně nesnižuje její celkovou

úroveň. Autor navíc v hodnotících pasážích prokazuje dostatečné analytické dovednosti.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis vedoucího/oponenta práce:

V Praze dne 9. ledna 2017 Jan Mervart